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1. Úvod

Nezaměstnanost je společenský jev, který s sebou přináší řadu problémů nejen

pro jednotlivce, ale také pro stát. V případě jednotlivců jde především o snížení

disponibilního příjmu, ale také může dojít ke zhoršení jejich psychického zdraví. Pro

stát je nezaměstnanost přítěží především po ekonomické stránce.

Nezaměstnanost v Jihočeském kraji je v porovnání s ostatními kraji v České

republice relativně nízká, i přes to je důležité poukázat na zvyšující se podíl

nezaměstnaných žen na trhu práce. Na tuto skutečnost má vliv především to, že ženám

je přisuzována primárně role matky a pečovatelky o rodinu. Nejen z tohoto důvodu, ale

také často kvůli věku bývají ženy na trhu práce diskriminovány.

Cílem bakalářské práce je analyzovat situaci na trhu práce z hlediska

nezaměstnanosti žen v Jihočeském kraji. Porovnání nezaměstnanosti žen podle

věkových kategorií a následné porovnání s nezaměstnaností mužů. Zhodnocení vlivu

diskriminace žen na trh práce a poukázání na to, proč dochází k jejich diskriminaci.

Posledním z cílů je zhodnotit možnosti žen po návratu z rodičovské dovolené.

Bakalářská práce je rozdělena do devíti kapitol a několika podkapitol. Teoretická

část práce je zaměřena na nezaměstnanost obecně, trh práce, Evropský sociální fond a

ženy na trhu práce. Praktická část je věnována obecné charakteristice Jihočeského kraje

a dále analýze postavení žen na trhu práce, jejich diskriminaci a návratu žen po

rodičovské dovolené. Na základě zjištěných informací je vypracován návrh řešení a

doporučení ke zlepšení situace na trhu práce v Jihočeském kraji.
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2. Nezaměstnanost

Nezaměstnanost je společenský jev, se kterým se budeme setkávat vždy. Přináší

s sebou ztrátu statků a služeb, které by lidé mohli vyrobit, pokud by byli zaměstnáni,

dále zatěžuje stát dávkami v nezaměstnanosti, které musí nezaměstnaným vyplácet a

nedílnou součástí jsou negativní sociální důsledky, které působí na člověka a jeho

rodinu. Velká část nezaměstnanosti je spjata s hospodářským cyklem. Když se

ekonomika dostává do recese, tak dochází k poklesu pracovních míst a tím také

k nárůstu nezaměstnanosti. Určitá nezaměstnanost je však i v ostatních fázích

hospodářského cyklu. (Frait, Zedníček, 1997; Sojka, Konečný, 1999)

Nezaměstnaní a zaměstnaní tvoří dohromady ekonomicky aktivní

obyvatelstvo. Osoby, které nelze zařadit mezi ekonomicky aktivní (buď jsou mladší 15-

ti let nebo nesplňují kritéria zaměstnaných a nezaměstnaných), řadíme do skupiny

ekonomicky neaktivních. Za nezaměstnaného se považuje ten člověk, který se uchází

o zaměstnání. Uchazečem o zaměstnání se stává občan, který není v pracovním poměru

ani v podobném vztahu, není osobou samostatně výdělečně činnou a nepřipravuje se

soustavně na budoucí povolání. Uchazeč o zaměstnání dále musí požádat osobně nebo

písemně o zprostředkování pro něj vhodného zaměstnání na příslušném úřadu práce.

Zaměstnaní jsou ti lidé, kteří vykonávají jakoukoliv placenou práci. Může to být práce

trvalá, ale i dočasná. Patří sem i lidé, kteří momentálně nepracují z důvodu nemoci,

dovolené či dalších překážek. (Dvořáková et al., 2007; Kolibová, Kubicová, 2005)

2.1 Měření nezaměstnanosti

Nezaměstnanost měříme pomocí míry nezaměstnanosti, míry ekonomické

aktivity, dále je důležité znát strukturu nezaměstnanosti a počet uchazečů na jedno

volné místo. (Jurečka et al., 2010)

Míra nezaměstnanosti

Jedná se o jeden z nejvíce využívaných ukazatelů, který mapuje vývoj situace na

trhu práce. “Míra nezaměstnanosti se vyvíjí podle fáze ekonomického cyklu.“

(Miskolczi, Langhamrová, 2011 s. 78) Pokud se ekonomika nachází ve fázi recese, míra

nezaměstnanosti roste, naopak v případě expanze ekonomiky dochází k poklesu míry

nezaměstnanosti. Míru nezaměstnanosti vypočítáme jako podíl počtu nezaměstnaných
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k ekonomicky aktivním a následně vynásobíme stem, abychom dosáhli procentuálního

vyjádření. (Jurečka et al., 2010; Miskolczi, Langhamrová, 2011)

V lednu roku 2013 Ministerstvo práce a sociálních věcí změnilo metodiku

ukazatele registrované nezaměstnanosti z míry registrované nezaměstnanosti na podíl

nezaměstnaných osob. Podíl nezaměstnaných osob se vypočítá jako podíl dosažitelných

uchazečů o zaměstnání ve věku 15 - 64 let ke všem obyvatelům ve věku 15 - 64 let.

(Integrovaný portál Ministerstva práce a sociálních věcí, 2015)

Míra ekonomické aktivity

Míra ekonomické aktivity je ukazatel, kterým se popisuje trh práce v určité

zemi. Získáme ji tak, že dáme do poměru počet ekonomicky aktivních obyvatel

s obyvateli v produktivním věku a vynásobíme stem, abychom získali výsledek

v procentech. (Jurečka et al., 2010)

Struktura nezaměstnanosti

Pokud chceme hodnotit údaje o nezaměstnanosti, nestačí nám pouze míra

nezaměstnanosti, ale potřebujeme znát i její strukturu, která zahrnuje dobu trvání

nezaměstnanosti, její regionální rozložení, ale i dopady, které má nezaměstnanost na

obyvatelstvo. Z hlediska doby trvání můžeme nezaměstnanost rozdělit na krátkodobou a

dlouhodobou. Krátkodobá nezaměstnanost je méně riziková, ale i přesto přináší lidem

ekonomické a psychické problémy. Nezaměstnanost dlouhodobá je už mnohem více

riziková, ovlivňuje kvalifikaci a sociální postavení nezaměstnaného a také působí

negativně na rodinu. (Jurečka et al., 2010)

Regionální (prostorové) rozložení nezaměstnanosti bývá velice nerovnoměrné.

Nezaměstnanost postihuje nerovnoměrně také odlišné etnické a věkové skupiny. S vyšší

mírou nezaměstnanosti se setkáváme hlavně u mladých lidí, kterým chybí především

praktické zkušenosti a u osob v předdůchodovém věku. Nezaměstnanost etnických

menšin se řeší jako samostatný problém. Různé typy nezaměstnanosti si žádají rozdílné

postupy, které vedou k jejich vyřešení. (Jurečka et al., 2010)
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Počet uchazečů na jedno volné místo – Beveridgeova křivka

Vedle pozorování míry nezaměstnanosti je vhodné se zaměřit také na možnosti,

které mají nezaměstnaní při hledání nového pracovního místa. Porovnáváme tedy počet

uchazečů o zaměstnání s počtem volných míst. Grafickým vyjádřením vztahu mezi

mírou nezaměstnanosti a mírou volných pracovních míst je Beveridgeova křivka, která

je pojmenována po britském ekonomovi Williamu Beveridgeovi. Vertikální osa

představuje míru volných míst a horizontální osa míru nezaměstnanosti. Křivka je

klesající, protože vysoká míra volných míst je zpravidla spojena s nízkou mírou

nezaměstnanosti a naopak. Přerušovaná čára na obrázku, která je pod sklonem 45°

znázorňuje rovnovážný stav míry volných míst s mírou nezaměstnanosti. (Jurečka,

2010)

Obrázek 1: Beveridgeova křivka

Zdroj: Jurečka, 2010, s. 139

2.2 Přirozená míra nezaměstnanosti

Přirozená míra nezaměstnanosti, je taková míra, při které je trh práce

v rovnováze. Přirozenou míru nezaměstnanosti můžeme definovat jako míru

nezaměstnanosti, která vznikne působením tržních sil. Tuto míru nemůžeme trvale

ovlivňovat nařízeními monetární a fiskální politiky. Přirozená míra nezaměstnanosti je

přímo úměrně závislá na míře ztráty práce a nepřímo úměrně závislá na míře nalézání

práce. Jako první přišel s koncepcí přirozené míry nezaměstnanosti americký ekonom

Milton Friedman, který tímto navázal na Phillipsovu křivku. (Frait, Zedníček, 1997;

Holman, 2010)
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2.3 Dobrovolná a nedobrovolná nezaměstnanost

Dobrovolná nezaměstnanost vzniká při rovnovážné reálné mzdové sazbě. Za


[…]


žen pečujících o dítě do 15-ti let.

Přestože jsou ženy na trhu práce diskriminovány a je vytvářena široká škála

projektů a programů na podporu zaměstnanosti žen po rodičovské dovolené, je v dnešní

době často diskutovaným tématem to, že ženy na rodičovské dovolené se vlastně

nepodílejí na tvorbě hrubého domácího produktu a nepřispívají tak do státního rozpočtu,

naopak z něj prostřednictvím dávek čerpají. Je však důležité si uvědomit, že ženy
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vychovávají budoucí generaci, což má z etického hlediska mnohem vyšší cenu než

podílení se na produktivitě práce.

Na základě výsledků zjištěných z provedené analýzy Jihočeského kraje bych

doporučila další podporu a rozvoj projektů zaměřených na snížení nezaměstnanosti a

rovných příležitostí na trhu práce. Možným řešením zvýšení zaměstnanosti žen by

mohlo být zavedení pravidelných genderových auditů, nejen v Jihočeském kraji, ale

v celé České republice.
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9. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat situaci na trhu práce z hlediska

nezaměstnanosti žen v Jihočeském kraji. Výsledky analýz vycházely z dat zveřejněných

Integrovaným portálem Ministerstva práce a sociálních věcí a Českým statistickým

úřadem.

Ženy to na trhu práce nemají jednoduché a to především proto, že je na ně

nahlíženo jako na matky a pečovatelky o rodinu. Na základě těchto stereotypů bývají

už při snaze najít si práci diskriminovány. Jak z výsledků práce vyplývá, na úřadech

práce v Jihočeském kraji je po celé sledované období evidováno více žen než mužů, a to

především ve věkové kategorii 30 – 49 let. Obecně je nezaměstnanost žen vyšší než

u mužů, což je dáno tím, že dochází k diskriminaci žen na trhu práce. Co se týče míry

ekonomické aktivity žen a mužů, jsou muži o 20 % ekonomicky aktivnější než ženy.

Rozdíly mezi ženami a muži jsou zřetelné i ve vzdělání, kde pouze základní vzdělání či

vzdělání žádné má zhruba o 50 % více žen než mužů, což může být dle mého názoru

také z části způsobeno tím, že ženy po dostudování základní školy odchází

na mateřskou dovolenou. Naopak pozitivním jevem je rostoucí počet jak mužů, tak žen

s vysokoškolským vzděláním, kdy více roste počet vysokoškolsky vzdělaných žen než

mužů. Dalším diskriminačním prvkem a rozdílem na trhu práce mezi ženami a muži

jsou mzdy. Medián hrubých měsíčních mezd za sledované období ukazuje rozdíl

několika tisíc ve mzdách mužů a žen, přičemž muži jsou na tom lépe.

Na podporu snížení nezaměstnanosti bylo v Jihočeském kraji vytvořeno několik

projektů. V bakalářské práci byla pozornost věnována dvěma vybraným projektům, a to:

„Centra 50 +“ a „Cesta k slaďování práce a rodiny vede přes genderový audit“. Projekt

„Centra 50 +“ byl zaměřen na ženy a muže starší 50-ti let. Druhý zmíněný projekt byl

zaměřen na motivaci zaměstnavatelů s cílem začít více prosazovat rovné příležitosti a

family-friendly politiku prostřednictvím genderových auditů. Oba projekty dosáhly

svých vytyčených cílů a lze je tedy považovat za úspěšné.

Především ženy se na trhu práce setkávají s problémem harmonizace rodinného

a pracovního života. S touto problematikou se v návaznosti na opatření Evropské unie

zabývá i stát. Financování projektů pomocí Evropského sociálního fondu pomohlo

zvýšit zaměstnanost matek s dětmi na trhu práce. Dnes již není úplně možné, aby ženy
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zůstaly s malým dítětem doma a staraly se o domácnost, a byly tak závislé pouze

na příjmu svého partnera, zvláště patří-li do nízkopříjmové rodiny. Nejen pro tyto ženy

je tedy důležitá již zmiňovaná harmonizace. I někteří zaměstnavatelé se snaží tento

problém řešit, například pomocí nabídnutí částečného úvazku, prací z domova nebo

zřizováním firemních školek. Co se týče nezaměstnanosti žen pečujících o dítě do 15-ti

let, po roce 2005 začala postupně jejich nezaměstnanost klesat, a to především díky

vstupu České republiky do Evropské unie. Pomocí Evropského sociálního fondu

Evropská unie přerozděluje finanční prostředky na podporu snížení nezaměstnanosti

těchto žen. Další vývoj nezaměstnanosti ovlivnila ekonomická krize, jejímž důsledkem

byl opětovný nárůst nezaměstnanosti. V současnosti dochází opět k poklesu

nezaměstnanosti žen pečujících o děti do 15-ti let.

I přesto, že se Česká republika, a tedy i Jihočeský kraj, řadí mezi státy s nejvyšší

zaměstnaností žen, jedná se o stále řešené téma, kterému je potřeba věnovat pozornost.

Důležité je zabývat se především uplatnitelností žen po návratu z mateřské a rodičovské

dovolené. Stále aktuálním tématem jsou také nerovnosti na pracovních pozicích mezi

ženami a muži a s tím související diskriminace žen na trhu práce.
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I. Summary

The aim of this thesis is to describe the situation on the labour market in terms

of women unemployment in the Region of South Bohemian. Women unemployment is

compared with men unemployment. This thesis describes the influence of the

discrimination of women in the labour market and also discusses why there is a

discrimination of women in the labour market. The thesis also includes an analysis

of trends and causes adverse situation of women returning to work after the parental

leave and an evaluation of their options in the labour market. This thesis evaluates

women unemployment and their options after returning from the parental leave.

Key words: labour market, women unemployment, discrimination of women, parental

leave, trends of labour market
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