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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 75 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 75 %
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Závěr

Výsledek: 77.5 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce analyzuje situaci na trhu práce z hlediska nezaměstnanosti žen v Jihočeském
kraji, pracuje s dostatečným množstvím veřejně dostupných statistických dat. Práci vhodným
způsobem a v přiměřené míře doplňují grafy a tabulky. Na příkladu dvou v praxi úspěšně
realizovaných projektů byla naznačena možnost zlepšení pozice žen na trhu práce. Cíl bakalářské
práce byl splněn.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka č. 1
Jaké další nástroje na podporu zlepšení pozice žen na trhu práce byste navrhovala?

Otázka č. 2
Jaké konkrétní výstupy mají genderové audity?
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